администрация вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2018                                                                    № 366
г. Вилючинск

Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на профилактику социального

сиротства и семейного неблагополучия,

развитие семейных форм устройства детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Вилючинском городском округе на 2018 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования деятельности по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия, развитию семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на профилактику социального сиротства и семейного неблагополучия, развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Вилючинском городском округе на 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Исполняющей   обязанности   начальника  управления делами, начальнику  общего  отдела администрации Вилючинского городского округа Е.О. Рогачевой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа              К.В. Сафронову
Исполняющий обязанности главы

администрации городского округа                                               С.Г. Иванинов

Приложение

к постановлению   администрации

Вилючинского городского округа
от 12.04.2018 № 366
План мероприятий,

направленных на профилактику социального сиротства и семейного неблагополучия,
развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Вилючинском городском округе, на 2018 год

	№ пп
	Перечень мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнители

	1. Укрепление института семьи и формирование здорового образа жизни

	1.1.
	Организация работы детских и семейных клубов
	в течение года
	Учреждения культуры, спорта, образования, социальной защиты Вилючинского городского округа

	1.2.
	Проведение цикла радиопередач «Психологическая страничка»
	в течение года
	Краевое государственное автономное  учреждение социальной защиты «Комплексный центр социального обслуживания населения Вилючинского городского округа»

(далее - КЦСОН)

	1.3.
	Реализация социально-психологической программы «Школа успешного родительства» для будущих первоклассников
	апрель-май 2018
	КЦСОН

	1.4.
	Организация и проведение акции «Живой голос поддержки»
	апрель – май 2018
	КЦСОН

	1.5.
	Организация и проведение акции «День соседа», направленной на активизацию ресурсов городского сообщества, благоустройство общественных пространств, создание комфортной городской среды)
	май-июнь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа  (далее - отдел по работе с отдельными категориями граждан)
отдел культуры администрации Вилючинского городского округа

(далее – отдел культуры)

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа

(далее – отдел физической культуры, спорта и молодежной политики)

учреждения культуры, спорта, образования, социальной защиты

	1.6.
	Составление, издание и распространение расписания мероприятий для детей и подростков в дни летних каникул
	апрель-май 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа

учреждения культуры, спорта, образования, социальной защиты

	1.7.
	Городской конкурс молодых семей «Любовь, гармония и радость»
	май 2018
	Отдел культуры

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры» (далее – МБУК ДК)

	1.8.
	Проведение тематических акций, посвященных семейным праздникам, включающих в себя встречи с трудовыми коллективами, распространение информационно-методических материалов, консультации психологов, педагогов, юристов, теле-, радиосюжеты
	в течение года

	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

 отдел физической культуры, спорта и молодежной политики

отдел образования

учреждения культуры, спорта, образования, социальной защиты

	1.9.
	Проведение классных часов (бесед) для учащихся, воспитанников, направленных на профилактику семейного неблагополучия, формирование ответственного отношения к семейным обязанностям
	в течение года
	Учреждения образования, социальной защиты

	1.10.
	Проведение родительских собраний (встреч), направленных на профилактику семейного неблагополучия, формирование ответственного отношения к семейным обязанностям
	в течение года
	Учреждения образования, социальной защиты

	1.11.
	Организация и проведение тематических акций, направленных на патриотическое воспитание детей и  молодежи
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

отдел образования

отдел культуры

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	1.12.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику употребления наркотических средств, алкоголя, табака, психоактивных веществ, пропаганду здорового образа жизни
	в течение года
	Отдел образования

отдел культуры

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	1.13.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на безопасность дорожного движения, профилактику дорожного травматизма
	в течение года
	 ОМВД по ЗАТО гор. Вилючинск

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	1.14.
	Организация и проведение мероприятий направленных на экологическое воспитание детей и молодежи
	в течение года
	Отдел образования

отдел культуры

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	1.15.
	Привлечение СОНКО, волонтерских организаций, добровольцев к деятельности по профилактике социального сиротства, семейного неблагополучия
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

отдел образования

отдел культуры

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	2. Сопровождение и реабилитация семей, находящихся в социально опасном положении,

попавших в трудную жизненную ситуацию

	2.1.
	Формирование банка данных несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Вилючинского городского округа (далее – КДН)
межведомственный социальный консилиум

отдел по работе с отдельными категориями граждан

учреждения образования, социальной защиты

	2.2.
	Организация и проведение межведомственных целевых оперативно-профилактических мероприятий с целью выявления семей и детей, находящихся в социально опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	КДН

ОМВД по ЗАТО гор. Вилючинск

отдел по работе с отдельными категориями граждан
учреждения  образования, здравоохранения, социальной защиты

	2.3.
	Реализация технологии раннего выявления семей с детьми, нуждающихся в государственной поддержки
	в течение года
	КЦСОН
общеобразовательные и дошкольные организации

	2.4.
	Организация деятельности службы участковых специалистов по социальной работе
	в течение года
	КЦСОН
общеобразовательные и дошкольные организации

	2.5.
	Разработка и реализация межведомственных индивидуальных программ и планов социальной реабилитации несовершеннолетних и их семей
	в течение года
	Межведомственный социальный консилиум

	2.6.
	Социально-педагогический патронаж семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	Учреждения образования, социальной защиты

	2.7.
	Организация консультаций специалистов: психолога, социального педагога, юриста для лиц, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	 Учреждения образования, социальной защиты

	2.8.
	Оказание адресной помощи семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	2.9
	Организация лечения родителей от алкогольной и иной зависимости
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

КЦСОН

	2.10.
	Оказание помощи родителям лишенным (ограниченным) родительских прав в восстановлении родительского статуса
	в течение года
	отдел по работе с отдельными категориями граждан

КГАУ СЗ КЦСОН ВГО

	2.11.
	Организация работы службы общественных воспитателей

	в течение года
	КДН

СОНКО

	2.12
	Участие в социальной акции «Синяя лента апреля», направленной на привлечение внимания общества к проблеме насилия над детьми и подростками, профилактику жестокого обращения с детьми
	апрель 2018
	КЦСОН
Муниципальные общеобразовательные организации

	2.13.
	Участие в акции «Добровольцы – детям», направленной на повышение социальной активности семьи, развитие форм взаимной поддержки детей и семей с детьми в целях преодоления детского и семейного неблагополучия
	май-сентябрь 2018
	отдел по работе с отдельными категориями граждан

учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	2.14.
	Проведение тренингов, групповых и индивидуальных занятий с детьми и родителями из семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию

	Учреждения образования, социальной защиты

	2.15.
	Обучение матерей с риском жестокого обращения с детьми навыкам ответственного родительства с отказом от насильственных методов воспитания
	в течение года
	КЦСОН

	2.16.
	Реализация программы «Школа укрепления здоровья» для подростков, чьи родители страдают алкогольной зависимостью, склонны к жестокому обращению с детьми

	в течение года
	КЦСОН

	2.17.
	Организация работы клуба «41 легион» для подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	КЦСОН

	2.18.
	Проведение тематических досуговых мероприятий, посвященных международным и российским праздникам, с детьми из семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию.
	в течение года
	отдел по работе с отдельными категориями граждан
учреждения образования, социальной защиты

	2.19.
	Организация участия семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, в городских, краевых и всероссийских семейных конкурсах и акциях

	2.20.
	Организация летнего отдыха и занятости детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	май-декабрь 2018
	КДН
Отдел по работе с отдельными категориями граждан

отдел образования

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики
учреждения образования, социальной защиты

	2.21.
	Развитие различных форм семейной взаимопомощи, привлечение жителей города к оказанию помощи семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

 учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	2.22.
	Размещение в средствах массовой информации и иных информационных ресурсах регулярно обновляемого перечня потребностей семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, в волонтерских и  иных видах помощи
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	2.23.
	Проведение межведомственных совещаний и семинаров по вопросам профилактики социального сиротства и семейного неблагополучия
	в течение года
	КДН
Отдел по работе с отдельными категориями граждан

Отдел образования

	3. Сопровождение и реабилитация семей с детьми с ограниченными возможностями здоровья

	3.1.
	Организация работы клуба родителей с детьми-инвалидами «Дети как дети»
	в течение года
	КЦСОН

	3.2.
	Учет и мониторинг состояния доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения
	в течение года
	Межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения формирования

	3.3.
	Реализация программы адаптации и социализации детей инвалидов «Дети так не делятся»
	в течение года
	Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Вилючинский социальный приют для детей»

(далее – ВСПдД)

	3.4.
	Организация консультаций специалистов: психологов, педагогов, юристов для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

учреждения образования, социальной защиты

	3.5.
	Проведение тренингов, групповых и индивидуальных занятий с детьми и родителями из семей, находящихся в социально-опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию

	Учреждения образования, социальной защиты

	3.6.
	Организация тематических досуговых мероприятий, посвященных международным и российским праздникам, для семей с детьми с ограниченными возможностями здоровья
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

учреждения образования, культуры, социальной защиты

	3.7.
	Организация и проведение муниципального фестиваля творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Звездочки»
	октябрь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
учреждения образования, культуры, социальной защиты

	3.8.
	Участие в краевом фестивале творчества детей-инвалидов «Радуга»
	ноябрь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
учреждения образования, культуры, социальной защиты

	4. Развитие семейных форм устройства и сопровождение замещающих семей

	4.1
	Организация работы «Школы приемных родителей»
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
КЦСОН

	4.2.
	Организация оздоровления, летнего отдыха и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	4.3.
	Организация работы клуба приемных родителей
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
МБУК ДК

	4.4.
	Проведение городских собраний замещающих родителей
	апрель, ноябрь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	4.5.
	Проведение городского конкурса замещающих семей «Сердце в ладонях»
	май 2018 года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	4.6.
	Организация и проведение семинаров, встреч для замещающих семей
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

КЦСОН

	4.7.
	Организация тематических досуговых мероприятий, посвященных международным и российским праздникам, для семей с детьми с ограниченными возможностями здоровья
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	4.8.
	Организация участия замещающих семей города в краевых и всероссийских семейных конкурсах и акциях
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	4.9.
	Реализация дополнительных муниципальных мер поддержки замещающих семей
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	5. Социальная адаптация и реабилитация лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

	5.1.
	Организация сопровождения выпускников интернатных учреждений и замещающих семей в возрасте до 23 лет
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
КЦСОН

	6. Методическое, кадровое и информационное обеспечение системы профилактики сиротства, развития семейных форм             устройства детей

	6.1.
	Информирование населения по вопросам профилактики сиротства, развития семейных форм устройства детей в том числе в средствах массовой информации и других информационных ресурсах, распространение информационных буклетов, брошюр
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан
отдел образования

отдел культуры

отдел физической культуры, спорта и молодежной политики
 учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты

	6.2.
	Создание и регулярное наполнение страницы участия в конкурсе городов России «Город – территория детства» в социальных сетях
	март-ноябрь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	6.3.
	Организация работы Интернет-страницы на сайте Вилючинского городского округа  «Ищу семью»
	в течение года
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	6.4.
	Обеспечение работы службы экстренной психологической помощи «Живой голос поддержки»
	в течение года
	КЦСОН

	6.5.
	Подготовка тематических памяток для замещающих родителей

	апрель
октябрь 2018
	Отдел по работе с отдельными категориями граждан

	6.6.
	Размещение и актуализации информации о службах психологической помощи и «телефонах доверия»
	в течение года
	КЦСОН

ВСПдД

Муниципальные образовательные организации

	6.7.
	Организация и проведение семинаров и совещаний для специалистов, реализующих мероприятия, направленные на профилактику социального сиротства и  семейного неблагополучия, развитие семейных форм семейного устройства
	в течение года
	КДН

отдел по работе с отдельными категориями граждан

отдел образования

муниципальное учреждение «Информационно-методический центр»

PAGE